
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 105Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

Contratada, constante da Cláusula Quinta do Contrato 026/2020-MP/PA, 
com a inclusão da numeração do CNPJ da matriz, para fi ns de faturamento 
dos serviços a serem executados pela Empresa.
Data de Assinatura: 30/11/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607653
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/11/2020.
Vigência do Aditamento: 19/12/2020 a 18/12/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607353

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 030/2019-MP/PA (Nº Equatorial - 1031408959).
Núm. da Apostila: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica -CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Pa-
rauapebas/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 11/03/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 030/2019-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 11/03/2021 a 10/03/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607454
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 003/2018-MP/PA (Nº Equatorial - 1003960375).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica -CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Abae-
tetuba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 19/01/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 003/2018-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607461

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3431/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.168, lotado na Divisão de Material, a 
importância de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/11/2020 a 
18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607269
PORTARIA 3430/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, AU-

XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado na Promoto-
ria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
16/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607268
PORTARIA 3432/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na promotoria de justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 20/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 360,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607271
PORTARIA 3433/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 20/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607272
PORTARIA 3429/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO WERISSON VAZ DE BRITO DE JESUS, 
ASSESSOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3076, lotada na 
Promotoria de Justiça de Medicilândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 16/10/2020 a 15/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607266

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado -  IC 000232-151/2015.
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dra. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, torna pública a promoção 


